

## 9 재정성과 / 평가

### 9-1. 성과보고서

☐ 성과보고서란 자치단체가 부서별로 성과목표·지표를 사전에 설정하고, 목표치 달성여부 등의 성과정보를 제공하는 보고서입니다.

- 영덕군은 본 회계연도의 '신도청 시대, 변화하는 영덕'라는 비전을 달성하기 위해 '성과보고서'에 '비전-전략목표(4개)-정책사업목표(72개)-단위사업(228개)'로 구성된 성과관리체계를 구축하여 운영하고 있습니다.
- 또한, 성과목표의 성과 달성 여부를 측정하기 위하여 총 72개의 정책사업목표와 192개의 성과지표를 설정하고, 성과지표마다 달성하고자 하는 목표치를 설정하였습니다.

#### ❖ 영덕군 성과지표 달성현황

(단위 : 개, 백만원)

실국명	성과목표						결산액		
	전략 목표수	정책사업목표		성과 달성도			결산액	전년도 결산액	비교 증감
		개수	지표수	초과달성	달성	미달성			
계	4	72	192	18	160	14	320,391	306,721	13,670
본청	4	72	192	18	160	14	320,391	306,721	13,670

- ▶ 결산액은 성과평가의 대상이 되지 않는 사업에 대한 결산액도 포함한 총계
- ▶ ◎ : 초과달성(130% 이상), ○ : 달성(100~130% 미만), × : 미달성(100% 미만)
- ▶ 보다 자세한 내용은 다음의 링크를 참조하세요(<http://www.yd.go.kr/?p=910>)

## 9-2. 복식부기 재무제표

☐ 본 표는 복식부기 재무제표 상의 자산 및 부채, 비용과 수익에 대한 요약정보입니다. 자세한 내용은 '복식부기 재무제표'에서 확인할 수 있습니다.

(단위: 백만원, %)

구 분	2015년	2016년	증 감	유사 지자체 평균
자산 총계	2,015,977	2,096,969	80,992	
부채 총계	69,892	78,567	8,674	
비용 총계	233,374	253,048	19,674	
수익 총계	334,751	318,465	△16,586	

▶ 보다 자세한 내용은 다음의 링크를 찾아보세요 (<http://www.yd.go.kr/?p=910>)

---

### ● 복식부기 재무제표 항목

- 재무제표
  - 재무제표에 대한 주석
  - 필수 보충정보
  - 부속 명세서
-

### 9-3. 기금 성과분석결과

기금성과분석이란 기금운용의 투명성·효율성을 제고하기 위해 매년 전체 기금을 분석하여 그 결과를 주민과 지방의회에 공개하는 제도로서, 다음 표는 우리 영덕군의 기금이 얼마나 계획적이고 효율적으로 운영되고 있는지를 비교한 것입니다.

구 분		우리 자치 단체	유사 지방자치 단체평균	배점	지표의 의미
합 계		83.68	81.14	104	
분 석 항 목	기금정비율 (기금 금액 기준)	15	11.57	15	일반회계 통합재정 수입 총액 대비 기금 총액의 비율
	기금정비율 (기금 수 기준)	13	12.33	20	자치단체별로 기금 수를 파악하여 기금 정비 노력을 평가
	타 회계 (일반·기타특별) 의존율	4.68	4.44	5	기금 수입결산 총액 대비 타회계(일반·기타특별) 전입금의 비율
	계획 대비 기금 집행률	9	11.47	10	당초 계획한 사업비 대비 기금 총 지출액
	경상적 경비 비율	5	4.98	5	기금 총 지출액 중 경상적 경비의 비율
	일몰제 적용률	10	9.24	15	전체 기금 수 대비 일몰제 적용 기금수 비율
	채권 관리 적정성	15	14.63	15	해당연도까지 기한도래된 채권액 중 미수채권 총액의 비율
	위원회 운영의 적정성	12	11.77	15	기금별 심의위원회 설치 및 운영 실적
	가점	0	0.71	4	불필요한 기금 폐지, 유사기금 통합(3점), 통합관리기금 설치(1점)

#### 9-4. 재정분석 결과

분 야 (분석지표)		해당자치단체	전국평균	동종단체평균
I. 재정 건전성	1. 통합재정수지비율	14.20	5.73	3.63
	2. 실질수지비율	17.09	15.42	18.14
	3. 경상수지비율	58.62	68.34	66.48
	4. 관리채무비율	5.75	10.98	2.63
	5. 현금자산대비 부채비율	53.51	59.73	24.53
	6. 통합유동부채비율	15.78	27.97	8.94
	7. 공기업부채비율	29.16	65.07	18.07
	8. 총자본대비 영업이익률	△7.26	1.85	△2.14
II. 재정 효율성	9. 자체세입비율	4.68	29.59	7.81
	9-1. 자체세입비율증감률	2.22	4.33	5.33
	10. 지방세징수율	92.18	97.22	94.38
	10-1. 지방세징수율제고율	1.1197	0.9992	0.9933
	11. 지방세체납액관리비율	0.74	1.99	0.62
	11-1. 지방세체납액증감률	3.94	29.40	41.36
	12. 경상세외수입비율	1.06	1.83	1.24
	12-1. 경상세외수입증감률	4.93	5.70	8.33
	13. 세외수입체납액관리비율	0.46	1.33	0.67
	13-1. 세외수입체납액증감률	11.13	7.79	13.10
	14. 탄력세율적용노력도	1.0099	1.0010	1.0032
	15. 지방보조금비율	10.37	7.86	12.10
	15-1. 지방보조금증감률	10.89	0.29	△1.31
	16. 출자출연전출금비율	3.15	2.65	1.88
	16-1. 출자출연전출금증감률	104.67	19.34	200.51
	17. 자본시설유지관리비비율	3.88	5.08	5.87
	17-1. 자본시설유지관리비증감률	△0.24	4.05	13.03
	18. 인건비절감노력도	0.0255	0.0157	0.0391
	19. 지방의회경비 절감노력도	0.0746	0.0827	0.1558
	20. 업무추진비절감노력도	0.0603	0.1900	0.0941
	21. 행사축제경비비율	1.16	0.44	1.08
	21-1. 행사축제경비비율증감률	△12.04	6.28	12.85
22. 민간위탁금비율증감률	△23.97	△7.16	3.28	

## ❖ 참고 : 우수사례 및 관련지표

### □ 지방세징수율(제고율) : 94.59%(1.0262)

- 지방세징수율은 전년(92.18%) 대비 2.41% 증가하였으며, 지방세징수율 제고율은 동종단체 평균 1.0071을 상회하고 있어 지방세징수실적에서 양호한 실적을 나타내고 있음
- 2015년 실제수납액은 130억 원(92.18%), 2016년도 실제수납액은 153억 원으로(97.19%) 전년보다 약 23억 원(5.01%)가 증가하여, 동종단체평균보다 높게 나타남. 그 이유로는 담배소비세 인상분에 따른 8억 원이 증가 하였고, 자체적으로 체납세 일제정리기간을 추가로 2회 실시하여 약 15억 원을 징수하였음

### □ 지방세체납액관리비율 : 0.46% / 지방세체납액증감률 : -31.16%

- 2015년도 체납누계액이 약 27억 원으로 지방세체납액관리비율이 0.74% 이었으나, 2016년도 체납누계액은 약 18억 원으로 지방세체납액관리비율이 0.46%로 나타남. 지방세체납액이 전년대비 약 9억 원이 감소하였고 지방세체납액관리비율이 0.28% 감소하였고, 동종단체 평균(0.56%)보다 0.10% 낮은 것을 보아 지방세체납액관리가 양호한 편임
- 지방세체납액증감률이 크게 하락한 주된 요인으로는 골프장의 유동성 악화와 회원권 입회금 반환 요청 등으로 골프장 체납세가 발생하였는데, 이에 신탁부동산 330필지를 압류하였고, 미신탁부동산을 전수조사하여 2필지 공매 처분하여 체납세 일부를 충당하였고, 법인회생 신청 이후 대주주 변경 시 대주주를 압박(대주주 사재출연 등)하여 640백만 원 체납세를 징수함. 이후 나머지 체납금액인 1,068백만 원에 대한 변제계획서 제출을 요구하여 변제계획서를 징구하였고, 골프장 수탁자 변경예정을 인지하여 금융기관 대출 시 우리군 체납세 전액 납부를 유도하여 2016년에 체납세 1.708백만 원을 조기에 징수함에 따라 지방세체납액증감률이 -31.16%를 나타내고 있음

### □ 업무추진비절감노력도 : 81.03%

- 영덕군의 업무추진비 절감노력도는 81.03%로 동종단체 평균 86.11%를 하회하고 있어 업무추진비를 상대적으로 절감하고 있는 것으로 나타남
- 업무추진기준액은 370백만 원으로 2015년도에는 347백만 원(93.97%), 2016년도에는 299백만 원(81.03%)을 집행하여 전년보다 48백만 원 절감하였고, 동종단체 보다 5.06% 낮아 절감수준이 양호한 편임. 업무추진비가 절감된 이유는 조직개편을 통한 절감과 업무추진비 기준액보다 10백만 원 감편성, 행사 축소 및 행사경비를 간소화하였기 때문인 것으로 나타남

## ❖ 참고 : 미흡사례 및 개선사항

### □ 공기업부채비율 : 27.08%

- 지방공기업의 부채비율은 전년도 29.16%에서 당해연도 27.08%로 전년대비 소폭 감소하였으나, 동종단체 평균 9.73%와 3/4인 2.56%에 비해서도 높은 수준의 부채 비율을 보이고 있음
- 2015년도 부채가 368억 원이었으나, 2016년도는 347억 원으로 장기미지급금을 갚아 소폭 개선되었으나 여전히 높은 수준의 부채비율을 나타냄

### □ 총자본대비영업이익률 : -7.48%

- 영덕군의 총자본대비영업이익률은 -7.48%로 동종단체평균 -3.01%보다 저조한 영업이익률을 나타내고 있음
- 상수도특별회계의 매출액은 34억 원, 영업손실액 32억 원, 총 자본 551억 원이며, 하수도특별회계의 매출액은 9억 원, 영업손실액 93억 원, 총 자본은 764억 원으로 총자본대비영업이익률이 -7.48%를 나타내고 있음

### □ 경상수지비율 : 62.40%

- 경상수지비율이 전년도 60.56%보다 1.84% 상승하여 62.40%를 나타내고 있어 전년대비 경상수지비율이 높아졌음
- 이는 2015년도 총 경상비용은 1,065억 원이었으나, 2016년 총 경상비용은 1,156억 원으로 전년보다 경상비용이 90억 원(8.53%)이 증가한데 기인함. 2015년도 인건비는 509억 원, 운영비는 556억 원이었으나, 2016년도 인건비는 537억 원으로 전년대비 28억 원 증가하였고, 운영비는 618억 원으로 전년대비 62억 원이 증가하였음
- 인건비를 구성하는 급여, 복리후생비, 기타인건비, 퇴직급여 등이 전반적으로 증가 하였으나 그 중 퇴직급여가 470백만 원으로 크게 증가하였고, 운영비 역시 전반적으로 증가하였으나 그 중에서도 기타자산수선유지비가 14억 원, 사회기반시설수선유지비가 8.7억 원 증가하여 지표값에 악영향을 미침

### □ 환금자산대비부채비율 : 57.18%

- 영덕군의 환금자산대비부채비율은 동종단체평균 21.34%보다 높은 편이며, 전년도의 부채비율 53.51%를 상회하고 있음
- 2016년 부채총액이 785억 원으로 전년도 698억 원보다 87억 원(12.41%)이 증가 하였음. 기타비유동부채가 16억 원(-4.37%)감소하긴 하였으나, 유동부채가 68억 원(36.77%), 장기차입부채가 34억 원(25.59%)증가하였음. 재정건전성을 제고하기 위해 부채의 증가원인을 파악 및 관리할 필요성이 있음

### □ 개선사항

- 지방공기업의 부채비율을 축소하기 위한 방안을 강구할 필요성이 있으며, 요금 현실화율이 상수도 36.9%, 하수도 6.21%에 불과하여 공기업 영업손실이 크게 발생하고 있고 향후에도 지속적인 영업손실이 예상되는 바, 상수도 요금을 인상할 필요성이 있음
- 경상수익을 증대할 수 있도록 자체세입 기반을 강화할 필요성이 있으므로, 신규세원 발굴, 적극적 체납액 징수노력, 지역경제활성화 및 일자리 창출과 연계된 지역특화산업을 발굴하여 자체세입 기반을 강화해야 함

❖ 참고 : 분석지표별 산정공식

지 표 명	산 식	속 성	지표값 설명
1. 통합재정수지비율	$(\text{세입-지출 및 순운자}) / \text{통합재정규모} \times 100$	↑	비율이 높을수록 재정운영의 건전성이 우수함
2. 실질수지비율	$\text{실질수지액}/\text{일반재원결산액} \times 100$	↑	비율이 높을수록 재정 안정성이 우수함
3. 경상수지비율	$\text{경상비용}/\text{경상수익} \times 100$	↓	비율이 높을수록 재정 건전성이 낮음
4. 관리채무비율	$\text{지방채무잔액(BTL 지급액 포함)}/\text{세입결산액} \times 100$	↓	비율이 낮을수록 채무구조가 건전함
5. 현금자산대비 부채비율	$\text{부채총계}/\text{현금창출자산} \times 100$	↓	비율이 낮을수록 채무부담 능력이 높은 것으로 판단
6. 통합유동부채비율			
7. 공기업부채비율	$\text{부채총액}/\text{자기자본} \times 100$	↓	비율이 낮을수록 채무구조가 건전한 것으로 판단
8. 총자본대비영업이익률	$\text{영업이익}/\text{총자본} \times 100$	↑	비율이 높을수록 영업실적이 우수, 재정안정성이 높은 것으로 판단
9. 자체세입비율(증감률)	$\text{자체세입(지방세+경상세외수입) 실제수납액}/\text{세입결산액} \times 100$	↑	비율이 높을수록 재정운영상 재원확보 안정성이 높음
10. 지방세징수를 제고 노력도	$2015\text{년도 지방세징수율}/2014\text{년도 지방세징수율}$	↑	비율이 높을수록 징수노력이 높은 것을 의미
11. 지방세체납액관리비율	$2015\text{년도 말 지방세 체납누계액}/2015\text{년도 세입결산액}$	↓	비율이 낮을수록 바람직함
12. 경상세외수입비율	$2015\text{년도 기준}3\text{년 평균경상세외수입 징수액}/2016\text{년세입결산액}$	↑	지표값이 높을수록 재정건전성이 우수함
13. 세외수입체납액관리비율	$2015\text{년 말 세외수입 체납누계액}/2015\text{년도 세입결산액}$	↓	지표값이 낮을수록 징수노력이 높은 것을 의미
14. 탄력세율 적용 노력도	$2015\text{년도 해당 지자체 적용세율로 징수한 과세총액}/2015\text{년도 해당 자치단체의 지방세법상 표준세율로 징수한 과세총액}$	↑	지방세를 추가 확보할수록 세입확충 노력이 높은 것을 의미
15. 지방보조금 비율	$\text{지방보조금 결산액}/\text{세출결산액}$	↓	지표값이 낮은 것이 재정운영 탄력성 및 유연성이 높은 것을 의미
16. 출자출연전출금비율	$\text{출자출연전출금 결산액}/\text{세출결산액}$	↓	비율이 낮을수록 재정부담이 낮은 것을 의미
17. 자본시설유지관리비비율	$\text{자본시설유지비용}/\text{유형고정자산}$	↓	비율이 낮을수록 자산관리가 효율적인 것을 의미
18. 인건비 절감 노력도	$1-(\text{인건비 결산액}/\text{총액인건비 기준액})$	↑	총액인건비 기준액보다 실제 결산상 지출된 인건비가 적을수록 예산절감 노력이 높음
19. 지방의회경비 절감 노력도	$1-(\text{지방의회경비 결산액}/\text{지방의회경비 기준액})$	↑	지표값이 클수록 의회경비 절감노력이 높음
20. 업무추진비 절감 노력도	$1-(\text{업무추진비 결산액}/\text{업무추진비 기준액})$	↑	지표값이 클수록 업무추진비 절감노력이 높음
21. 행사축제경비 절감 노력도	$1-(2012\text{년도 행사축제경비비율}/2011\text{년도 행사축제경비비율})$	↑	행사 축제경비의 비중이 감소할수록 자치단체의 재정 운영 절감노력이 높은 것으로 판단
22. 민간위탁금비율증감률	$2015\text{년 민간위탁금비율}-2014\text{년민간위탁금비율}/2015\text{년 민간위탁금}$	↓	지표값이 낮을수록 재정운영 절감노력이 높은 것을 의미

## 9-5. 성인지 결산현황

- 성인지 결산은 성인지 예산이 여성과 남성의 예산 수혜에 어떤 영향을 미쳤으며, 성차별 개선에 어떤 역할을 하였는지를 평가·점검하여 그 결과를 다음연도 예산 편성에 반영하는 제도입니다.

일례로 여성 취업지원 사업의 경우, 예산 집행결과를 양성평등 관점에서 성평등 효과를 분석하여 불평등하다고 할 때, 그 결과를 다음연도 예산편성에 반영하는 방법입니다.

- 성인지 결산은 2012년부터 시범 운영, 2013년부터 본격 운영하고 있으며, 아래의 표에서는 우리 영덕군의 2016년 성인지결산 대상사업의 집행실적 및 성평등 효과 등을 확인할 수 있습니다.

(단위: 백만원)

구 분	예산현액	집행액	집행률(%)
총 계	26,312	22,240	84.53
여성정책추진사업	2,520	2,414	95.80
성별영향분석평가사업	17,625	15,407	87.42
자치단체 특화사업	6,168	4,420	71.66

- ▶ 2016년 성인지결산 기준

- ▶ 보다 자세한 내용은 다음의 링크를 참조하세요(<http://www.yd.go.kr/?p=910>)



## 9-6. 행사·축제 원가회계 정보

- 행사·축제 원가회계정보란 행사·축제 성격의 사업을 추진하기 위해 직·간접적으로 투입한 모든 재원의 정보를 의미합니다.

작년 영덕군에서 추진한 행사·축제 현황은 다음과 같습니다.

### ❖ 총괄현황

(단위 : 건, 천원)

연도별	전체 행사·축제 현황		집행액 1천만원 이상 행사·축제 현황			집행액 1천만원 미만 행사·축제 현황		
	건수	집행액	건수	집행액	순원가	건수	집행액	순원가
당해연도('16)	32	2,031,544	17	1,946,173	1,846,173	15	85,370	73,370
전년도('15)	26	2,023,175	14	1,957,475	1,887,475	12	65,700	65,700
증감	6	8,369	3	△11,302	△41,302	3	19,670	7,670

- ▶ 집행액 구분 기준 : 광역 5천만원, 기초 1천만원

## ❖ 2016년에 개최한 모든 행사·축제 현황

(단위 : 억 원)

연번	유형구분	행사축제명	개최기간	주요내용	원가정보			소관부서	전화번호
					총원가 (a)	사업수익 (b)	순원가 (c)=(a)-(b)		
1	⑥	허수아비-메뚜기잡이체험 행사	2016.09.01.~ 2016.10.31.	○ 사업기간 : 2016년 09월 ~ 10월 ○ 사업비 : 30백만원 ○ 사업시행 주체 : 영덕 허수아비-메뚜기잡이 체험 축제 추진위원회 ○ 지원형태 : 민간위탁수행 ○ 지원조건 : 전액 보조 지원	30,000	0	30,000	농업기술센터	054-730-6262
2	③	영덕해맞이축제	2016.12.31.~ 2017.01.01.	제야의 신년 타종, 도민에게 드리는 희망메시지, 새해일출행사 등 조류인플레인지 확산방지를 위해 2016년 12월 26일 18시 해맞이축제 취소	148,173	0	148,173	문화관광과	054-730-6393
3	④	목은문화제	2016.10.18.~ 2016.10.19.	한시백일장, 학생백일장, 도전목은골든벨, 체험부대행사	50,000	0	50,000	문화관광과	054-730-6511
4	③	예주음악페스티벌	2016.07.23.~ 2016.07.27.	예주음악페스티벌 야외특설 개막공연, 문화가있는날 공연등	120,000	0	120,000	문화관광과	054-730-7775
5	④	해파랑길 걷기행사	2016.05.21.~ 2016.05.21.	해파랑길 걷기	150,000	0	150,000	문화관광과	054-730-6393
6	②	영덕물가지미축제	2016.05.20.~ 2016.05.22.	축제구성 : 여는마당, 체험마당, 문화마당, 참여마당	0	0	0	새마을경제과	054-730-6092
7	③	제52회 춘계 한국중등축구연맹전	2016.02.16.~ 2016.02.26.	중등축구대회	550,000	0	550,000	자치행정과	054-730-6076
8	③	제12회 영덕로하스 해변 전국마라톤대회	2016.07.10.~ 2016.07.10.	전국단위 마라톤 대회	40,000	0	40,000	자치행정과	054-730-6076
9	③	제4회 영덕대계배 전국 유소년축구대회	2016.07.23.~ 2016.07.30.	전국 유소년 축구대회 개최	200,000	0	200,000	자치행정과	054-730-6076
10	③	제11회 한국중등축구연맹회장배 경북 경상북도배 국제축구대회 대회 운영	2016.08.24.~ 2016.08.29.	한국중등축구연맹회장배 경북 경상북도배 국제축구대회 운영	450,000	0	450,000	자치행정과	054-730-6076
11	③	제13회 영덕군수배 전국 야구대회	2016.10.08.~ 2016.10.16.	- 전국단위 야구대회	7,000	0	7,000	자치행정과	054-730-6076
12	③	제5회 영덕군수배 전국 동호인 테니스 대회	2016.02.27.~ 2016.02.27.	- 84개팀 300명 참가	7,000	0	7,000	자치행정과	0547306076
13	③	제10회 영덕군수배 출향인 및 동호인 골프대회	2016.03.27.~ 2016.03.27.	- 전국규모 골프 대회	7,000	0	7,000	자치행정과	0547306076
14	③	군민의 날	2016.04.22.~ 2016.04.22.	군민의 날 기념식 및 군민체육대회	9,836	0	9,836	자치행정과	054-730-6084
15	③	도민의 날	2016.10.21.~ 2016.10.21.	도민상 시상, 도 및 시? 군기 입장, 퍼포먼스 등	3,000	3,000	0	자치행정과	054-730-6083
16	⑥	3.18호국정신문화제	2016.03.18.~ 2016.03.18.	3.18만세 대행진, 3.1의거탑 추념식	80,000	80,000	0	주민복지과	054-730-6022
17	⑥	장사상륙작전 전승 기념식	2016.09.28.~ 2016.09.28.	국민의례, 헌화 및 분향, 기념사, 장사학도병노래 합창 등	20,000	20,000	0	주민복지과	054-730-6022
18	③	군수기타기 노인게이트볼대회	2016.11.01.~ 2016.11.01.	게이트볼 대회개최	5,000	0	5,000	주민복지과	6216

연번	유형구분	행사·축제명	개최기간	주요내용	원가정보			소관부서	전화번호
					총원가 (a)	사업수익 (b)	순원가 (c)=(a)-(b)		
19	③	군수기타기 한궁대회	2016.11.01.~ 2016.11.01.	노인 한궁대회 개최	4,000	0	4,000	주민 복지과	054-730 -6216
20	③	자원봉사박람회	2016.10.15.~ 2016.10.15.	-개회식 -군민참여한마당 -특별나눔행사 -전시·체험행사	35,000	0	35,000	주민 복지과	054-730 -6037
21	⑥	백산김도현선생 추모송모제	2016.08.16.~ 2016.08.16.	선생님의 숭고한 구국정신과 충효사상을 후세에 널리 홍보하여 귀감이 되고 애국정신을 선양하고자 함.	9,000	9,000	0	주민 복지과	054-730 -6022
22	③	대진해변축제 청소년어울마당	2016.07.30.~ 2016.07.31.	청소년 어울마당 가요제 개최	3,000	0	3,000	주민 복지과	054-730 -6213
23	④	나라사랑 도전골든벨 청소년어울마당	2016.03.18.~ 2016.03.18.	영해 3.18호국정신문화제 나라사랑 도전골든벨	3,000	0	3,000	주민 복지과	054-730 -6213
24	③	양성평등 주간기념행사	2016.07.21.~ 2016.07.21.	양성평등주간 기념식, 특강, 문화공연, 부대행사 등	16,000	0	16,000	주민 복지과	0547306 212
25	①	할매할배의날 찾아가는 잔치한마당	2016.06.08.~ 2016.12.27.	9개 읍면, 마을 노인대상 위문공연	10,000	0	10,000	주민 복지과	6216
26	①	어린이 대축제	2016.05.05.~ 2016.05.05.	어린이날을 맞이하여 관내 어린이들을 위한 체험, 놀이, 먹거리 행사 운영	30,000	0	30,000	주민 복지과	054-730 -6246
27	①	장애인의 날 기념 장애인 한마당 대잔치	2016.04.21.~ 2016.04.21.	1부 : 기념식(국민의례, 표창패수여, 기념사, 격려사) 중식 : 부패 2부 : 한마당잔치(지역공연, 장기자랑, 행운권추첨 등)	17,000	0	17,000	주민 복지과	7306162
28	①	저소득층 아동캠프	2016.08.17.~ 2016.08.18.	문화체험, 역사탐방	5,000	0	5,000	주민 복지과	054-730 -6247
29	③	사회복지사처우개선	2016.06.01.~ 2016.12.31.	사회복지세미나 민관 사회복지사간 교류 협력을 위한 사회복지사대회	5,000	0	5,000	주민 복지과	730-616 2
30	①	시각장애인 행복여행	2016.05.24.~ 2016.05.24.	경상북도 도청 방문 및 안동관광지 관람	2,500	0	2,500	주민 복지과	730-616 2
31	⑥	영덕군 보육인 한마음대회	2016.11.19.~ 2016.11.19.	보육교직원 체육대회, 교육 등	6,092	0	6,092	주민 복지과	054-730 -6226
32	①	어버이날 행사지원	2016.11.01.~ 2016.12.31.	할매할배를 위한 강의 및 행사 개최, 홍보 기념물품 지급 등	8,942	0	8,942	주민 복지과	054-730 -6216

▶ 행사·축제 유형구분 : ① 사회적 약자배려 ② 지역특산물·전통시장 활성화 ③ 주민화합과 건강한 지역사회 ④ 전통문화 계승·보존·홍보 ⑤ 국제 우호 친선 협력 ⑥ 기타

■ 2017년(2016회계연도) 행사·축제별 원가회계정보 : 【별지 4】 참조

■ 행사·축제 원가회계정보 연도별 비교표 : 【별지 5】 참조

## 9-7. 수의계약 현황

☐ 우리 영덕군의 1,000만원 이상 수의계약 현황은 다음과 같습니다.

(단위 : 건, 백만원)

1,000만원 이상 총계약 실적(A)		1,000만원 이상 수의계약 실적(B)		비율(B/A)		비고
건수	금액	건수	금액	건수	금액	
1,584	141,817	687	14,833	43.37	10.46	

▶ 대상회계 : 일반회계, 기타특별회계

※ 작성대상 : 수의계약 건 중 1,000만원 이상 수의계약 건

※ 총계약 및 수의계약 실적은 계약부서 등에서 계약한(과목, 금액, 부서, 지출방법 구분 없이 모두 포함) 실적 중 계약금액 1,000만원 이상 수의계약 실적

※ 총계약은 1,000만원 이상 계약 중 G2B 포함, 수의계약은 G2B 미포함

❖ 연도별 수의계약 현황

(단위 : 백만원)

구분	연도별	연도별				
		2012	2013	2014	2015	2016
수의계약 실적	건수	192	162	504	686	687
	금액	6,451	5,531	10,456	15,138	14,833

연도별 수의계약 현황



## 9-8. 자치단체 공공시설물 운영 현황

☐ 자치단체 공공시설물 운영 현황이란 각 자치단체가 관리·운영하는 시설물의 규모, 시설물 운영에 필요한 관리인력과 비용, 시설물 이용자수, 순수익 등을 통해 해당 공공시설물이 얼마나 내실 있게 운영되고 있는지를 나타내는 지표입니다.

❖ 자치단체 공공시설물 운영현황(건립비용 광역 200억원, 기초 100억원 이상)

### ▶ 공공시설물 시설현황

(단위 : 백만원)

자치단체명	시설유형	시설구분	시설명	건립일	건물면적(m <sup>2</sup> )	토지면적(m <sup>2</sup> )
영덕군	문화시설	문화예술회관	예주문화예술회관	2004. 2. 10.	4,195	91,384
영덕군	체육시설	기타체육시설	영덕문화체육센터	2005. 11. 29.	3,253	16,719

※ 시설유형 : 문화·체육·복지·기타시설

※ 시설구분 : 문화시설(도서관, 박물관, 미술관 등), 체육시설(체육관, 수영장, 축구장 등)  
복지시설(사회복지관), 기타시설(구민회관, 과학관, 생태관 등)

### ▶ 공공시설물 운영현황

(단위 : 백만원)

시설명	운영방식	관리인력	연간이용인원	자산가치 변동현황					운영비용(A)	운영수익(B)	순수익(C=B-A)
				건립비용	감가상각비	감가상각비누계	잔존가액	내용수			
예주문화예술회관	직영	9	29,613	12,847	328	4,217	8,629	40	1,736	20	△1,716
영덕문화체육센터	직영	14	12,000	10,686	267	2,937	7,749	40	650	148	△502

※ 운영방식 : 직영, 위탁

※ 건립비용에는 토지매입(수용)비 등이 포함되며, 리모델링 비용도 해당됨.

※ 순수익(연간) : 운영수익 - 운영비용

## 9-9. 예산낭비신고 접수·처리 현황

- ☐ 자치단체 예산낭비신고센터에 국민신문고, 자치단체 홈페이지, 서면 등을 통해 신고된 예산낭비신고에 대한 접수·처리 현황입니다.

❖ 접수·처리기간('16. 1. 1. ~ 12. 31.)

(단위 : 건, 천원)

총 접수 건수				접수내역				조치결과 (타당한 신고)			예산절감(낭비)액
계	국민 신문고	홈페이지	서면 등	계	타당한 신고	타당성 없는 신고	무관한 신고	계	조치 완료	진행 중	
4	4	-	-	4	-	1	3	4	4	-	-

- ▶ 예산낭비신고센터 운영관련 신고 포상금(예산성과금) 지급현황 : 건수, 인원, 금액

## 9-10. 지방재정 조기집행 실적

- 조기집행이란 내수경기 진작 및 지역경제 활성화를 기하고 공공자금의 선순환을 도모하며 예산의 이월·불용을 최소화하기 위하여 지방자치단체별 연간 예산을 상반기에 앞당겨 집행하는 것을 말합니다. 2016년도 6월말까지의 지방자치단체 조기집행 목표율은 조기집행 대상액 대비 평균 58%이며, 광역자치단체는 59.5%, 기초자치단체와 지방공기업은 56.5%입니다.

(단위 : 억원, %)

조기집행 대상액(A)	조기집행 목표액(B)	집행액(C)	대상액 대비 집행률 ( $D=C/A*100$ )	목표액 대비 집행률 ( $E=C/B*100$ )
243,000	137,300	137,600	56.63	100.22

※ 조기집행 대상은 일반회계, 특별회계, 기금, 지방공기업이 포함